decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o 
contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022. 

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1. O valor global estimado da contratação é de $ 137.002.159,32 (cento e trinta e 
sete milhões, dois mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), 
conforme custos unitários apostos na Planilha de Preços.  

14. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

14.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e 
das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

[...]

em que figurem o nome da licitante na condição de “contratada”, na execução de 
serviços de características técnicas similares às do objeto da presente licitação e cuja(s) 
parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido: 

a) Fornecimento e instalação de no mínimo 3.814 (três mil, oitocentas e catorze) 
luminárias LED, em um único atestado; 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art88%C2%A73

b) Fornecimento, instalação, manutenção e operação continuada de monitoramento 
eletrônico em vias públicas, incluindo detecção veicular, executando a transmissão 
online de dados e/ou imagens para uma Central de Operações/Controle, responsável 
pelo recebimento das informações provenientes das soluções aplicadas em campo, 
incluindo software de processamento dos dados recebidos, de no mínimo 135 (cento e 
trinta e cinco) equipamento por no mínimo 12 (doze) meses, em um único atestado; 

c) Serviços de Operação continuada e Manutenção de Parque de Iluminação Pública, 
incluindo Gestão de ativos de iluminação pública através de software, cadastramento 
georreferenciado dos pontos monitorados e gerenciamento de resíduos sólidos e 
descarte / triagem dos materiais não utilizados, inclusive a execução de atendimento 
ao cliente através de sistema informatizado via WEB, para quantidade mínima de 
19.070 (dezenove mil e setenta) pontos de iluminação por no mínimo 12 (doze) meses, 
em um único atestado;  

d) Execução de obras de ampliação e/ou de melhorias envolvendo parque de 
iluminação pública utilizando tecnologia LED, com duração mínima de 12 (doze) meses, 
em um único atestado; 

e) Instalação e operação de Sistema de Telegestão para equipamentos voltados a 
Iluminação Pública, para quantidade mínima de 3.890 (três mil, oitocentos e noventa) 
unidades, com duração mínima de 12 (doze) meses, em um único atestado. 

14.3.2.1.  Admitir-se-á, para efeito de comprovação da qualificação técnica, quanto à 
capacidade técnico-operacional, o somatório dos serviços executados por cada 
consorciada.